Tomando essa distinção de que há um ato de consciência, acerca desse ato as vezes a consideramos como sendo o objeto, ou potência, ou um hábito, ou o próprio ato, e as vezes o ato da consciência confunde-se de forma equivocada com a relação a essas quatro coisas, como quando usamos o nome intelecto para descrever suas variadas funções e utilizações.

Para facilitar a compreensão, segundo Aristóteles, “deve-se seguir o uso do falar, pois se deve usar dos nomes como muitos usam”<sup>96</sup>. Pois bem, segundo o uso corrente, a consciência as vezes se toma pelo objeto conhecido, como quando se diz “minha consciência está limpa”, no sentido de dizer o que está na consciência do agente moral.

<sup>94</sup> No original: “*Applicatur autem aliqua notitia ad aliquem actum dupliciter: uno modo secundum quod consideratur an actus sit vel fuerit: alio modo secundum quod consideratur an actus sit rectus vel non rectus. Et secundum quidem primum modum applicationis dicimur habere conscientiam alicuius actus, in quantum scimus illum actum esse factum vel non factum; sicut est in communi loquendi usu, quando dicitur, hoc non est factum de conscientia mea, idest nescio vel nescivi an hoc factum sit vel fuerit [...]* Secundum vero alium modum applicationis, quo notitia applicatur ad actum, ut sciatur an rectus sit, duplex est via. Una secundum quod per habitum scientiae dirigimur ad aliquid faciendum vel non faciendum. Alio modo secundum quod actus postquam factus est, examinatur ad habitum scientiae, an sit rectus vel non rectus [...] Secundum enim quod applicatur scientia ad actum ut dirigens in ipsum, secundum hoc dicitur conscientia instigare, vel inducere, vel ligare [...] Secundum vero quod applicatur scientia ad actum per modum examinationis eorum quae iam acta sunt, sic dicitur conscientia accusare vel remordere, quando id quod factum est, invenitur discordare a scientia ad quam examinatur; defendere autem vel excusare, quando invenitur id quod factum est, processisse secundum formam scientiae” (*De Veritate*, q. 17, a. 1, co.).

<sup>95</sup> No original: “*Quandoque enim conscientia sumitur pro ipsa re conscita, sicut etiam fides accipitur pro re credita; quandoque pro potentia qua conscimus; quandoque etiam pro habitu*” (*De Veritate*, q. 17, a. 1, co.).

<sup>96</sup> No original: “*In huiusmodi tamen nominationibus sequendus est usus loquendi; quia nominibus utendum ut plures*” (*De Veritate*, q. 17, a. 1, co.).

Nesse sentido, não cabe atribuir essa definição a potência ou ao hábito, mas apenas ao ato, única significação na qual concorda a acepção supracitada, como quando dizemos sobre algo em nossa consciência.